
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 1 

11. 5. 2022 

Poklesla výroba masa na jatkách, u vepřového i hrubá 
tuzemská produkce 

Doplňující informace k RI Živočišná výroba – 1. čtvrtletí 2022 

V 1. čtvrtletí 2022 se meziročně snížila výroba masa na jatkách o 1,5 %, z toho hovězího 

o 2,3 %, drůbežího o 1,6 % a vepřového masa o 1,0 %. Po zohlednění dovozu a vývozu 

zvířat určených k porážce se vypočítaná hrubá tuzemská produkce meziročně snížila 

u vepřového (−2,6 %), zůstala na přibližně stejné úrovni u drůbežího (+0,3 %) a zvýšila se 

u hovězího (+2,4 %). 

 

Hovězí maso 

Výroba hovězího masa v 1. čtvrtletí meziročně klesla o 2,3 % na 17 435 tun. Toto množství masa 

bylo zabezpečeno porážkou 56,1 tis. kusů skotu (−3,2 %), z toho bylo 22,5 tis. býků (−6,8 %), 

25,1 tis. krav (+0,9 %) a 6,5 tis. jalovic (−6,1 %). Částečnou kompenzaci nižšího počtu 

poražených zvířat zajistila porážková hmotnost vyšší průměrně o 6,3 kg (+1,1 %). Na začátku 

prvního čtvrtletí bylo ve stavech zvířat o 2,0 tis. kusů méně býků ve výkrmu než ve srovnatelném 

období roku 2021, zvláště ve věkové kategorii nad 2 roky. Také změny v pohybu zboží přes 

hranice u komodity živých zvířat k porážce vedly k meziročnímu poklesu výroby hovězího masa. 

Bylo dovezeno o 2,2 tis. ks méně a vyvezeno o 0,6 tis. ks více zvířat k  porážce, což způsobilo 

ve výrobě hovězího masa úbytek o 908 tun ve srovnání s 1. čtvrtletí vloni. 

Hrubá tuzemská produkce hovězího masa se však zvýšila o 2,4 % na 24 459 tun. 

Ve sledovaném období bylo dovezeno 9 486 tun (meziročně +16,0 %) hovězího masa, vývoz 

dosáhl 3 662 tun (+38,0 %). Tím se prohloubil schodek bilance hovězího masa z pohledu pohybu 

zboží přes hranice. 

Předběžně kalkulované množství hovězího masa určené ke spotřebě v ČR zůstalo na stejné 

úrovni jako vloni (23 907 tun; −0,1 %). 

 

Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v 1. čtvrtletí 2022 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 

Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 

maso (tuny) 

Porážky na jatkách 01 56 079 32 696 17 435 

Porážky mimo jatka 02 2 131 1 191 648 

Užitá produkce 03=01+02 58 210 33 886 18 084 

Vývoz zvířat k porážce 04 18 270 12 042 6 428 

Dovoz zvířat k porážce 05 175 101 53 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 76 305 45 827 24 459 

Vývoz masa 07 x x 3 662 

Dovoz masa 08 x x 9 486 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 23 907 

 

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 2 

V dalším vývoji produkce hovězího masa lze očekávat vliv meziročního poklesu vývozu skotu, 

který byl určený k dalšímu chovu, zvláště v hmotnostní  kategorii do 300 kg. Množství těchto 

zvířat pokleslo na 5,5 tis. kusů, tj. zhruba na polovinu tím, že se zástavový skot přestal vyvážet 

do Turecka. Vývoz odstavených telat se však mírně zvýšil na 20,3 tis. ks (+2,2 %). 

Nižší vývoz zástavového skotu korespondoval s mírným navýšením stavů skotu k 1. dubnu 2022 

ve věkové kategorii 6-12 měsíců (býčci +3,9 %) i 1 až 2 roky (býci +1,9 %, jalovice nezapuštěné 

+1,7 %). 

 

Vepřové maso 

Výroba vepřového masa dosáhla 52 710 tun, tj. meziročně o 1,0 % méně. Prasat z výkrmu bylo 

poraženo méně o 3,3 % (540,8 tis. ks), kdežto porážky prasnic se meziročně zvedly o 52,8 %, 

takže během prvních třech měsíců letošního roku bylo vyřazeno z chovu 17,1 tis. prasnic. 

Ve sledovaném období bylo vyvezeno 66,9 tis. (−9,5 %) prasat k porážce s živou hmotností 

8 163 tun, což odpovídá 6 268 tunám masa. Snížený vývoz jatečných prasat zmírnil pokles 

výroby vepřového masa přibližně o 660 tun. 

Hrubá tuzemská výroba vepřového masa klesla na 62 339 tun (−2,6 %). 

Množství vepřového masa, které bylo v 1. čtvrtletí k dispozici pro domácí spotřebu (119 666 tun), 

bylo o 3,2 % meziročně vyšší. K tomu přispěl vyšší dovoz (71 767 tun; +6,4 %) a nižší vývoz 

(8 265 tun; −3,5 %) vepřového masa. 

 

Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v 1. čtvrtletí 2022 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 

Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 

maso (tuny) 

Porážky na jatkách 01 558 828 69 193 52 710 

Porážky mimo jatka 02 33 500 4 523 3 454 

Užitá produkce 03=01+02 592 328 73 716 56 164 

Vývoz zvířat k porážce 04 66 889 8 163 6 268 

Dovoz zvířat k porážce 05 873 126 94 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 658 344 81 753 62 339 

Vývoz masa 07 x x 8 265 

Dovoz masa 08 x x 71 767 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 119 666 

 

Výroba vepřového masa v následujícím období se bude odvíjet od stavů prasat ve výkrmu na 

konci 1. čtvrtletí (meziročně mírně nižší), od vyváženosti vývozu a dovozu mladých prasat (za 

1. čtvrtletí meziročně vyšší čistý vývoz) a z dlouhodobějšího hlediska od sníženého stavu prasnic. 

 

Drůbeží maso 

Na jatka bylo dodáno 63 897 tun drůbeže, což představuje výrobu 41 502 tun drůbežího masa, 

meziročně o 1,6 % méně.  

Vývoz zvířat k porážce do zahraničí však meziročně vzrostl na 5 259 tun jatečné hmotnosti 

(+15,9 %) díky zvýšenému množství vyvezených kuřat, slepic a krůt. Tím zůstala hrubá tuzemská 

produkce za 1. čtvrtletí na stejné úrovni jako vloni (47 925 tun; +0,3 %). 

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 3 

Drůbežího masa se dovezlo 23 121 tun (−9,2 %) a výrazně vzrostl jeho vývoz (6 275; +57,0 %), 

tím bylo v České republice 59 511 tun (−8,2 %) masa určené k domácí spotřebě. 

 

Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v 1. čtvrtletí 2022 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 

Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 

maso (tuny) 

Porážky na jatkách 01 30 098 63 897 41 502 

Porážky mimo jatka 02 673 1 761 1 164 

Užitá produkce 03=01+02 30 771 65 658 42 665 

Vývoz zvířat k porážce 04 2 727 7 825 5 259 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 33 498 73 483 47 925 

Vývoz masa 07 x x 6 275 

Dovoz masa 08 x x 23 121 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 59 511 

 

V 1. čtvrtletí se  v České republice vylíhlo 49,6 mil. (+3,1 %) kuřat masného typu, 3,4 mil. (+9,5 %) 

kachňat a 6,8 tis. (+5,9 %) housat. Při zohlednění dovozu a vývozu jednodenních mláďat zůstalo 

v českých chovech k výkrmu 32,4 mil. (+3,0 %) kuřat, 1,7 mil. (+60,4 %) kachňat, 6,8 tis. (+5,9 %) 

housat a 98,9 tis. (+36,3 %) krůťat. Od tohoto množství drůbežích mláďat se bude odvíjet výroba 

drůbežího masa v příštím období. 

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) nezahrnují transakce realizované osobami, 

které nejsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu nemají ani 

zpravodajské jednotky s roční hodnotou odeslání nebo přijetí pod prahem 12 mil. Kč. Jsou platné ke dni 

zveřejnění doplňující informace. 

Statistika líhnutí drůbeže je přebírána z Ústřední evidence – registru líhní. 

 

Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@czso.cz  

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
mailto:renata.vodickova@czso.cz

